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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem Transpacifického partnerství (TPP) jako

součásti americké zahraničně-politické strategie „návratu“ do Asie. Zaměřuje se na

posouzení vztahu USA a Jižní Koreje v kontextu politiky "návratu" do Asie. TPP jako

ekonomická součást této politiky, je nově plánovanou zónou volného obchodu

sdružující státy asijsko-pacifického regionu jehož součástí se má stát i Jižní Korea. Čína

a USA jsou největšími a ekonomicky nejvýznačnějšími zeměmi regionu, proto jejich

vzájemnou rivalitu sledují asijsko-pacifické státy včetně Jižní Koreje s obavami.

Současný čínský mocenský a ekonomický vzestup ovlivňuje vztah mezi tradičními

spojenci Jížní Koreou a Spojenými státy. Proto se dále text zabývá otázkou čínského

vlivu v procesu rozhodování Jižní Koreje o vstupu do TPP. Práce vychází z

předpokladu, že spojenectví s Čínou, ač je ekonomicky výhodnější nutí Koreu, aby se

připojila k Transpacifickému partnerství vedenému Spojenými státy a unikla tak z jejího

mocenského orbitu a zaujala vyvážený vztah k oběma velmocem. Z tohoto vyváženého

postavení a zároveň ekonomické integrace v asijsko-pacifickém regionu bude Jižní

Korea těžit. Politicky sice zůstane čínským partnerem, ale zachová si ochranu

Spojených států před čínskou hegemonií.

Abstract

Bachelor thesis deals with the topic of Transpacific partnership (TPP) as a

component of America's pivot to Asia strategy. It focuses on the evaluation of the

relationship between South Korea and the USA. The TPP, as the economical component

of the policy, is a newly planned free trade area among countries of the Asia-Pacific

region. China and the U.S. are the largest countries and major economical powers of the

Asia-Pacific. Their rivalry raises concerns among countries of the region including

South Korea. The current rapid rise of China's political and economical power strongly

influeces the relationship between both traditional allies, the United States and South

Korea. Therefore, the text deals with the issue of Chinese influence in the decision-

making process of South Korea in joining the TPP. South Korean alliance with China,

although it is economically beneficial, forces her at the same time to join the

Transpacific partnership led by the United States. Thereby, Korea can mitigate China's

rising influence and adopt balanced approach to both regional powers. South Korea will

profit from this position and from the economical integration in the Asia-Pacific region.

Politically, South Korea will remain China's ally but it will stay under the protection of

the United States against Chinese hegemony.
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Úvod

Rivalita mezi velmocemi Čínou a Spojenými státy americkými znepokojuje

nejen asijsko-pacifický region, který se geograficky nachází z velké části mezi nimi, ale

i celý svět. Jižní Korea je tradičním spojencem Spojených států amerických v

ekonomické i bezpečnostní oblasti již od dob korejské války, která v 50. letech rozdělila

Korejský poloostrov a i nadále jsou pro tento stát významným partnerem při potlačování

hrozby přicházející ze Severní Koreje. Vztah mezi Spojenými státy a Jižní Koreou se

stal klíčovým pro celé období studené války, zejména z bezpečnostního hlediska a jeho

význam trvá dodnes. Nová vzestupující velmoc Čínská lidová republika si však

vzhledem k vzrůstajícímu mocenskému postavení v posledních letech také nárokuje a

upevňuje vliv v tomto regionu. Spojené státy na tuto skutečnost reagují posilováním své

přítomnosti v asijsko-pacifickém regionu. Je ovšem otázkou, zda je bezkonfliktní soužití

obou mocností v regionu trvale udržitelné a zda skončí jen u mírové soutěživosti. Jaké

dopady by mohl čínský faktor mít na tradiční vztah USA a Jižní Koreje?

Případná konfrontace či rivalita Číny a Spojených států jako jaderných mocností

znamená, že je v sázce nejen stabilita Jižní Koreje, ale i celého regionu a potažmo světa.

Ve své bakalářské práci budu zabývat tématem Transpacifického partnerství

jako součásti strategie amerického „návratu do Asie“. Transpacifické partnerství je

navrhovaná zóna volného obchodu vedená Spojenými státy americkými, která má

vzniknout v této oblasti a jejíž součástí se má stát i Jižní Korea.Transpacifické

partnerství považuji za ekonomickou součást politiky „návratu do Asie“ a v mé práci

mu bude věnována hlavní pozornost. Také vycházím z předpokladu, že slouží jako

nástroj k posilování americké přítomnosti v asijsko-pacifickém regionu.

Cílem mé práce bude analyzovat ekonomické a okrajově i strategicko-

bezpečnostní aspekty amerického „návratu do Asie“ a jeho dopady na USA, Jižní Koreu

a jejich tradiční spojenectví. Zároveň se zaměřím na posouzení role Číny v

jihokorejském procesu rozhodování o vstupu do Transpacifického partnerství a na

ekonomické a politické dopady tohoto přistoupení, případně i možná rizika, která s

sebou nese. Vzhledem k omezenému rozsahu závěrečné práce i mého studijního

zaměření se vyhnu podrobné analýze ekonomických a bezpečnostních přínosů a rizik

Transpacifického partnerství, ale zaměřím se cíleně na jeho politické dopady pro vztah

mezi Spojenými státy a Jižní Koreou. Domnívám se, že Jižní Korea se bude snažit

nadále uplatňovat takovou politiku, která jí umožní zachovat si dobré vztahy s ČLR i
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USA. Ačkoliv by orientace na ČLR mohla být krátkodobě výhodnější, z dlouhodobého

hlediska by znamenala, že se Jižní Korea ocitne jednoznačně v čínském mocenském

orbitu. Vstupem do Transpacifického partnerství nejen upevní tradiční vztah se

Spojenými státy, ale Jižní Korea demonstruje přijetí USA jako jedné z vedoucích

mocností v asijsko-pacifickém regionu.

Při práci se zdroji pro mě bude klíčový pohled Spojených států na vývoj v

asijsko-pacifickém regionu. Budu se snažit zahrnout do textu bakalářské práce i

jihokorejský a čínský pohled, avšak vzhledem k mým omezeným jazykovým

schopnostem a předepsanému rozsahu bakalářské práce se omezím pouze na texty

čínských a jihokorejských akademiků a expertů, které jsou dostupné v anglickém jazyce

a kterých není mnoho.

Bakalářskou práci pojmu jako deskriptivní analýzu přičemž budu postupovat od

obecnější roviny jako je politika „návratu do Asie“ a její politický kontext směrem k

jejím konkrétním formám jako je Transpacifické partnerství a jeho dopady na

geopolitické rozložení sil v asijsko-pacifickém regionu a zejména na Jižní Koreu.

První kapitola mé práce se bude zabývat definováním pojmů jako je

Transpacifické partnerství nebo americký „návrat do Asie“ a dalšími, jelikož v českém

prostředí často chybí celkový kontext toho, jak tyto termíny vznikly a proč vznikly.

Také se zaměřím na „návrat do Asie“ jako novou zahraničně-politickou strategii

prezidenta Spojených států Baracka Obamy. Ve druhé části se budu věnovat vlivu

politiky amerického „návratu“ na vztah Spojených států s Čínou a na jejich rivalitu

ovlivňující asijsko-pacifický region a Jižní Koreu. Třetí závěrečnou kapitolu bude tvořit

analýza Transpacifického partnerství jako ekonomického prvku strategie „návratu do

Asie“ a vlivu čínsko-americké rivality na proces přistoupení Jižní Koreje do tohoto

multilaterálního bloku.

Jelikož se má práce zabývá relativně novým a neprobádaným tématem, knižní

zdroje jsou jen těžko dostupné a v podstatě se zatím nevyskytují. Proto čerpám převážně

z akademických článků domácích i zahraničních odborníků, z výstupů think-tanků

zabývajících se zahraničně-politickými otázkami a z mediálních zdrojů. K

nedůležitějším z nich potom patří zejména článek Pivot to the Pacific?: The Obama

Administrations's „Rebalancing toward Asia“ od think-tanku Federation of American

Scientists, který popisuje politický kontext amerického „návratu do Asie“ a jeho

konkrétní formy. Další z významných zdrojů je text Americký návrat do Asie: strategie

bez perspektivy?, jenž argumentuje, že rivalita mezi Spojenými státy a Čínou se
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nepodobá z politického hlediska rivalitě americko-sovětské za studené války, neboť

mezi Čínou a Spojenými státy probíhá čilá diplomatická a hlavně ekonomická výměna.

Nelze tedy hovořit o zatlačování Číny, ale spíše zadržování jejího vlivu. Článek

Americas Pacific Century od bývalé americké ministryně zahraniční Hillary Clinton je

nejen jedním z nejdůležitějších zdrojů mého výzkumu kvůli formulaci politických cílů


[…]


Tato možnost je otevřená i pro Koreu.
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Závěr

Spojené státy v rámci politiky „návratu do Asie“ systematicky posilují

diplomatickou, ekonomickou a vojenskou přítomnost v asijsko-pacifickém regionu.

Důležitou součástí „návratu“ je ujištění spojenců, že strategie USA je dlouhodobá a

udržitelná. Spojené státy posilují bilaterální vazby na své spojence v asijsko-pacifickém

regionu a zapojují se s nimi do intenzivní ekonomické, vojenské a diplomatické

spolupráce. Důvodem pro intenzivnější spolupráci tohoto regionu jsou ukončení válek

proti terorismu, ohrožení bezpečnostní situace rostoucí mocí Číny, která se projevuje

například střety v Jihočínském a Východočínském moři a pulzující asijské trhy, které by

mohly přispět k zlepšení hospodářské situace ve Spojených státech, vytvoření nových

pracovních míst nebo podpořit americký vývoz. Toto posilování se ovšem neodehrává v

mocenském vakuu, nýbrž zde Spojené státy naráží na rostoucí moc Číny, která se v

průběhu 90. let stala regionálním hegemonem, především v oblasti ekonomiky.

Mocenský růst Číny, ale není jen nahodilá situace se kterou se musí USA ve svém úsilí

o získání hegemoniálního postavení v regionu vyrovnat. Nýbrž je jedním z důvodů této

strategie vyrovnávání. Pokud chtějí Spojené státy hrát vedoucí roli v této oblasti, musí

počítat s čínskou rivalitou. Čína vnímá posilování partnerských závazků se sousedními

státy Číny jako pokus o obklíčení. Tuto obavu posiluje i fakt, že má Čína s některými z

těchto států teritoriální spory. Státy asijsko-pacifického regionu se obávají rivality

velmocí na poli bezpečnosti, diplomacie a ekonomiky, která by mohla vést k

destabilizaci. Amerika proto bude muset v budoucnu prokázat silné vedení a odhodlání,

aby přesvědčila nejen své spojence a rivaly v Asii, ale i domácí.

Ekonomika je jednou z klíčových součástí pivotu. Jeho pilotním programem je

ekonomická integrace regionu a vytvoření vysokostandartní zóny volného obchodu pod

vedením USA, Transpacifického partnerství (TPP). Státy asijsko-pacifického regionu

jsou pro ekonomickou integraci a liberaliaci obchodu, ale mají strach z čínské reakce.

Jelikož Čína tyto kroky vnímá jako snahu o omezení její rostoucí mocenské pozice.

Nechtějí se dostat do situace, kdy by musely mezi mocnostmi volit. Čína je povětšinou

jejich hlavní obchodní partner a je světovou platformou pro výrobu zboží. Avšak

většina z nich se integruje i ve vnitroasijských regionálních ekonomických organizacích

jako ASEAN nebo RCEP. Transpacifického partnerství se Čína neúčastní.TPP oficiálně

vítá nové členy včetně Číny, ale čínská účast je podmíněná změnami v domácím

uspořádání nastavenými Spojenými státy.
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Jedním z tradičních spojenců USA v tomto regionu je Jižní Korea. Ta byla z

historického hlediska svázána se Spojenými státy především bezpečnostně, aliancí

namířenou proti agresi ze Severní Koreje. Jejich bezpečnostní aliance trvá dodnes. USA

má v Jižní Koreji umístěné permanentní vojenské základny a udržuje zde stabilní počet

vojesnkých jednotek. Časem se ovšem Jižní Korea emancipovala a stala se jedním z

nejvíce ekonomicky prosperujících států světa s velkou průmyslovou základnou a

nezanedbatelným vlivem na asijsko-pacifický region. USA a Jižní Korea jsou dnes

významnými partnery i v oblasti ekonomiky a pokračují v čilé obchodní výměně. Obě

exportní ekonomiky profitují z liberalizace obchodu a jsou pro odstraňování tarifních i

netarifních překážek obchodu. Proto je participace Jižní Koreje na Transpacifickém

partnerství logickým krokem v další liberalizaci obchodu, začlenění do regionální

ekonomické integrace a pokračujícím spojenectví s USA. Problematické jsou však její

obavy z důsledků takového kroku pro její vztah s Čínou. Čína je nejen jejím hlavní

obchodním partnerem, ale zároveň je partnerem Severní Koreje. Proto si Jižní Korea

nechce z bezpečnostního, ani ekonomického hlediska Čínu znepřátelit. Zároveň se však

snaží před její dominancí v regionu chránit přimknutím ke Spojeným státům, které

považuje za žádoucí protiváhu čínského vlivu. Jižní Korea sama tedy volí strategii

vyváženého přístupu k oběma velmocem. Účastní se regionálních bloků iniciovaných

Čínou i Spojenými státy a těží tak ze spolupráce s oběma i z jejich vzájemné

soutěživosti.
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Seznam použitých zkratek:

APEC Asijsko-pacifické hospodářské společenství (Asia-Pacific Economic

Cooperation)

ASEAN Sdružení národů jihovýchodní Asie (Association of Southeast Asian

Nations)

ČLR Čínská lidová republika

EAS Summit Východní Asie (East Asia Summit)

EFTA Evropské sdružení volného obchodu (European Free Trade

Association)

EU Evropská Unie

G-20 Group of Twenty (nemá český ekvivalent)

HDP Hrubý domácí produkt

KLDR Korejská lidově demokratická republika

KORUS FTA Korejsko-Americká dohoda o volném obchodu (Korea-United Stated

of America Free Trade Agreement)

RCEP Regional Comprehensive Economic Partnership (nemá český

ekvivalent)

TPP Transpacifické partnerství (Trans-pacific Partnership)

USA Spojené státy americké (Unites States of America)

CJK FTA Čínsko-japonsko-jihokorejská dohoda o volném obchodu (China-

Japan-Korea Free Trade Agreement)
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