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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Ve své práci si autorka klade následující cíl: „[A]nalyzovat ekonomické a okrajově i
strategicko-bezpečnostní aspekty amerického ‘návratu do Asie‘ a jeho dopady na USA, Jižní
Koreu a jejich tradiční spojenectví. Zároveň se zaměřím na posouzení role Číny
v jihokorejském procesu rozhodování o vstupu do Transpacifického partnerství a na
ekonomické a politické dopady tohoto přistoupení, případně i možná rizika, která s sebou
nese“ (s. 2)

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Jak již vyplývá z definovaného cíle práce, autorka přichází s velmi ambiciózním plánem ve své
bakalářské práci pokrýt hned několik komplexních témat: vztahy mezi USA a Jižní Koreou,
otázku mocenského vzestupu Číny, americký návrat do Asie jako strategickou koncepci a
zároveň otázku rozšíření Transpacifického partnerství (TPP). Z textu je zřejmé, že v důsledku
nedostatečně konkrétního vymezení tématu práce autorce přerůstá přes hlavu. Už jen
definice základních pojmů (návrat do Asie), historie vývoje jednotlivých bilaterálních vztahů
(USA-Jižní Korea, USA-Čína), historie vývoje TPP a mocenského vzestupu Číny, analýza
dopadu vzestupu ČLR na americkou politiku v regionu a na americko-korejské vztahy zabírá
více jak dvě třetiny práce. Práce tak působí nesourodým dojmem, neboť autorka skáče
z jednoho tématu na druhé. Také to znamená, že autorka si všímá většinou jen základních
trendů a ačkoliv se pokouší o vlastní analýzu (což velmi oceňuji), většinou dochází jen
k obecným závěrům, jako např. na s. 22. kde píše, že „nejvýhodnější řešení pro Koreu leží
právě ve vyrovnaném přístupu k oběma velmocem. Znamená to zachovat si dobré vztahy
s oběma mocnostmi“ či na s. 16, kde se píše, že „ČLR i USA mají zájem na prospěšných a
rostoucích vzájemných vztazích“ apod.
Pokud by si autorka lépe vymezila téma, jistě by se ji i lépe vybírala relevantní literatura. Na tak
komplexní téma obsahuje seznam použité literatury dvacet sedm zdrojů – většinou
odborných článků, článků z novin a přepisů projevů. Seznam není rozdělen na primární a
sekundární zdroje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce nutně vyžaduje gramatickou a jazykovou korekturu. V textu je množství překlepů (viz s.
7 – Čile namísto Chile), organizace textu je místy chaotická – autorka neodděluje odstavce –
např. na s. 6. Odkazy na poznámku pod čarou u parafráze umísťuje ještě před interpunkci.
Z jazyka je evidentní, že autorka pracovala s anglickými texty, neboť se místy objevují velmi
neobratné formulace: např. Jižní Korea má bezpečnostní i ekonomické zájmy…“ – viz s. 21,

„…ekonomického potenciálu Číny, přičemž se bude snažit zabránit Číně v jeho zformování
podle vlastních potřeb“ – viz s. 11, „Čína… jako platforma pro světovou výrobu, silně
ovlivňuje asijsko-pacifický region“ na s. 19, „Korejská ekonomika silně závisí na multilaterálním
systému obchodní výměny“ (s. 27). Autorka se také často opakuje – např. že „vzestup Číny a
posun těžiště moci změnil regionální uspořádání asijsko-pacifického regionu“ (s. 11 – dvakrát,
s. 20) či že „Čína vnímá americké angažmá jako snahu o obklíčení“ apod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Témata, která se autorka v práci pokouší popsat, jsou velmi zajímavá a aktuální, ale jak již
bylo řečeno výše, práce bohužel postrádá jasné zaměření. Autorka se pokouší pokrýt
všechna témata, což v důsledku vede ke zkratkovitosti a povrchnosti: např. na s. 12, kde se
píše, že „Obama usiluje skrze „návrat do Asie“ o navázání užšího a konstruktivního vztahu
s Čínou“ či na s. 18, že „Čína je považována za nedemokratický stát s vedením jedné
komunistické strany“ či na s. 20, kde se píše, že „Jižní Korea… je polapená mezi dvěma
mocnostmi a proto se jí těžko stanovuje jasná strategická spolupráce. Utrpí nejen přímou
konfrontací, ale i malými roztržkami, které podněcují nedůvěru a nestabilitu.“ Dále na s. 21:
„Sdílené zájmy s USA jsou klíčovým prvkem bezpečnosti nejen pro Koreu, ale i pro celý
region. Spojené státy se aktivně angažují ve spolupráci a výstavbě bezpečnostní
architektury regionu a dávají garance stability a míru.“ Na s. 26, že „situace je zvláštní,
protože USA se snaží zadržovat i oslovit Čínu a oběma způsoby si pokouší zajistit
dominanci v regionu“.
V textu je také poměrně velké množství nepřesností a problematických tvrzení:
­ Když Hillary Clintonová zveřejnila text „America´s Pacific Century“, byla ministryní

zahraničních věcí, ne „bývalou ministryní zahraničních věcí.
­ Na s. 9 autorka píše, že „závislost na zahraničním obchodě v roce 2011 byla 110 %“?

Jedná se o překlep?
­ Co autorka myslí na s. 9, když píše, že „Jižní Korea… spolupracuje s USA v oblasti

jaderné protiraketové obrany, která představuje nebezpečí pro oba státy…“?
­ Na s. 13 autorka píše, že Čína „vzbuzovala obavy Washingtonu, aby Spojené státy

ekonomicky nepředstihla“. Je ale jisté, že s jednou miliardou lidí objem čínské
ekonomiky Spojené státy musí předstihnout a Washington s tím počítá.

­ V analýze čínsko-korejských vztahů by bylo vhodnější zmínit spory ve
Východočínském moři, které je Korejskému poloostrovu geograficky blíže, než
Jihočínské moře, kde Jižní Korea nehraje prakticky žádnou roli (autorka Jihočínské
moře zmiňuje na s. 18 a s. 21 v kontextu bezpečnostních otázek, se kterými se musí
jihokorejská zahraniční politika potýkat).

­ V této fázi jednání o TPP nelze souhlasit s kategorickým tvrzením, že „USA podněcuje
vznik TPP, aby vyloučila (sic) Čínu“ (s. 26). To, že některé kruhy v Číně TPP takto
vnímají, ještě neznamená, že tomu tak je. Možnost zapojení ČLR do TPP zatím
nebyla definitivně odmítnuta (to by Spojené státy byly samy proti sobě), navíc Peking
se nechal slyšet, že by o přistoupení k TPP měl možná zájem (může ovšem jít o
strategický manévr, navíc ČLR zdaleka nesplňuje požadavky pro vstup do TPP
(liberalizace ekonomiky) a jejich implementace by byla během na dlouhou trať, což
autorka správně podotýká na s. 24 a 26).

Domnívám se, že by autorka měla své téma výrazně zúžit – a to buď na diskusi TPP nebo
na analýzu americko-korejských vztahů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Vzhledem k výše zmíněným výtkám se domnívám, že práci by prospělo přepracování (a
především proof-reading), a proto ji k obhajobě nedoporučuji.

Datum: 9. června 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.